
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVANOLEGGIO E SERVIZI CONNESSI (CIG: 
91609585B1) IN FAVORE DELL’ASL BI. REVISIONE DEI PREZZI AI SENSI 
DELL’ART. 115 DEL D.LGS. N. 163/2006. 

 

Determinazione n. 807 in data 07/08/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVANOLEGGIO E SERVIZI CONNESSI (CIG: 
91609585B1) IN FAVORE DELL’ASL BI. REVISIONE DEI PREZZI 
AI SENSI DELL’ART. 115 DEL D.LGS. N. 163/2006. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei 
principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

- con Determinazione ASL BI n. 7 del 07/03/2016, è stata recepita l’aggiudicazione, di cui alle 
Determinazioni del Direttore S.C. Provveditorato – Economato dell’ASL NO n. 659 del 
25/09/2015 e n. 1037 del 17/12/2015, alla Ditta Hospital Service s.r.l. di Mozzagrogna (CH), 
dell’affidamento del servizio di lava noleggio e servizi connessi occorrenti alle Aziende ASL 
BI, ASL NO, ASL VC e ASL VCO afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3; 

- il servizio di cui sopra è stato avviato, per l’ASL BI, in data 01/04/2016 per la durata di 6 anni, 
con scadenza in data 31/03/2022; 

- con successiva Determinazione del Direttore della SC Amministrazione e Controllo n. 372 
del 30/03/2022, l’ASL BI ha disposto il rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi, fino al 
31/03/2023, e comunque sino ad espletamento di nuova procedura di gara, come previsto 
negli atti di gara;  

- il Direttore S.C. Coordinamento Ambito Sovra zonale Gestione Acquisti dell’ASL NO con 
nota del 12.01.2023 ha comunicato che, in attesa della definizione della programmazione 
delle gare dell’AIC3 per il 2023, a fronte dell’istituzione da parte di Consip S.p.A. del sistema 
dinamico di acquisizione per il servizio di lavanolo e diversamente da quanto indicato nella 
programmazione delle gare di AIC3 approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
dell’AOU Maggiore della Carità di Novara n.541 del 6/7/2022, ciascuna ASL avrebbe 
provveduto autonomamente all’avvio di una nuova gara mediante adesione al predetto 
sistema dinamico di acquisizione; 

- tale gara è stata inserita nella Deliberazione di SCR Piemonte n. 28 del 29.05.2023 di 
pianificazione degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 

- SCR Piemonte ha indetto tale gara in data 13.12.2024 con Determinazione del Direttore 
Appalti n. 392, fissando come termine di presentazione delle offerte il giorno 30.05.2025; 

RICHIAMATA tutta la corrispondenza intercorsa fra la S.S. Logistica e Acquisti dell’ASL di Biella 
e Hospital Service S.r.l., conservata agli atti del procedimento, relativa all’istanza di revisione 
prezzi presentata da quest’ultima e all’istruttoria espletata dall’ASL al fine di appurare la 
sussistenza dei presupposti di legge per il riconoscimento della revisione prezzi richiesta 

Determinazione n. 807 in data 07/08/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

dall’Operatore Economico; 

RILEVATO che: 
- i corrispettivi contrattuali sono rimasti invariati, sin da inizio contratto; 
- l’incremento dell’indice ISTAT FOI, nel periodo compreso fra la data di aggiudicazione 

(25.09.2015) a giugno 2025 è stato di +12.1% 
 
VISTI: 

- l’art. 115 del D.lgs. 163/2006 ai sensi del quale “tutti i contratti ad esecuzione periodica o 
continuativa relativi a servizi o forniture debbono recare una clausola di revisione periodica 
del prezzo. La revisione viene operata sulla base di una istruttoria condotta dai dirigenti 
responsabili dell'acquisizione di beni e servizi sulla base dei dati di cui all'articolo 7, comma 
4, lettera c) e comma 5”; 

- l’art. 39 del Capitolato Speciale di Gara il quale stabilisce che “Fatto salvo quanto previsto 
dal paragrafo seguente, il prezzo offerto in sede di gara deve restare fisso ed invariato per 
tutta la durata dell’appalto ed è comprensivo di tutti gli oneri conseguenti alle prestazioni 
oggetto del presente capitolato con la sola esclusione dell’I.V.A. La revisione può essere 
richiesta solo dopo il primo anno di durata del contratto, decorso il quale, su espressa 
richiesta del Fornitore, si potrà procedere alla revisione del prezzo; la revisione viene operata 
a seguito di un’apposita istruttoria condotta sulla base dei dati e degli elementi di cui all’art. 
7, comma 4, lettera c) e comma 5, del D. Lgs 12 aprile 2006, n° 163; in assenza della 
pubblicazione dei dati, la revisione prezzi avviene secondo le seguenti modalità: 

• per il primo anno di decorrenza contrattuale i prezzi rimangono fissi ed invariati; 
• a partire dal secondo anno (13° mese dall’inizio del servizio) e solo a seguito di 
formale richiesta da parte del Fornitore i prezzi di aggiudicazione saranno 
adeguati nella misura corrispondente alla variazione dei prezzi al consumo 
accertata dall’ISTAT – FOI per l’anno precedente. 

La richiesta di revisione prezzi, idoneamente motivata e documentata, dovrà essere 
richiesta entro il termine perentorio e decadenziale di sei mesi decorrenti dalla data di 
maturazione di tale diritto e comunque non oltre il termine perentorio e decadenziale di 
sei mesi dalla data di scadenza del contratto stesso”. 
 

TENUTO CONTO che l’ANAC, con provvedimento n. 540 del 01.07.2020, ha deliberato che 
“L'obbligo di applicare le misure di cui al richiamato Protocollo del 24 aprile 2020 [Protocollo 
condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
Covid-19 negli ambienti di lavoro] nonché la richiesta di prestazioni aggiuntive per far fronte alla 
particolare situazione di emergenza che sta interessando l'intero Paese costituisce presupposto 
idoneo a giustificare il ricorso ad una variante in corso d’opera per circostanze impreviste e 
imprevedibili ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera c), del codice dei contratti pubblici”; 
 
 
 
 
PRESO ATTO che: 

Determinazione n. 807 in data 07/08/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- l’ASL di Novara con Determinazione del Direttore S.C Servizio Tecnico Patrimoniale n. 

1747 del 01.12.2022 ha disposto il riconoscimento della revisione dei prezzi, nella 

misura del 11,5% per il periodo 01.11.2022 al 30.04.2023; 

- con Determinazione n. 1234 del 19/12/2022 la A.S.L. VC, recependo gli indirizzi assunti 
dalla azienda sanitaria capofila ASL NO, ha disposto l’adeguamento delle condizioni 
economiche del contratto all’indice ISTAT-FOI (ottobre 2021 – ottobre 2022) operando 
un incremento dei prezzi del 11,5 %; 

- con Determinazione n. 99 del 31/01/2023, l’A.S.L. VCO, ha aderito alla revisione dei 
prezzi, riconosciuta dalla capofila A.S.L. NO di Novara, con propria Determinazione n. 
1747 del 1/12/2022, a far data dal 1° novembre 2022, come da art. 39 del Capitolato 
Speciale, applicando l’indice ISTAT FOI, calcolato sulla base ottobre 2021 – ottobre 
2022, pari al 11,5%; 
 

VERIFICATO, sull’istruttoria condotta dal RUP per la fase di esecuzione, che: 
- l’indice ISTAT FOI nel periodo compreso fra NOVEMBRE 2022 e DICEMBRE 2024 

risulta compreso tra il +11,5% e il +13,00%;  
- i prezzi contrattuali revisionati per effetto dell’applicazione dei predetti indici ISTAT FOI 

risultano, per le voci di servizio confrontabili: 
 

• complessivamente inferiori a prezzi di riferimento nel settore del lavanolo, 
stabiliti dall’ANAC, da ultimo con Deliberazione 298 (“Allegato A” aggiornato a 
luglio 2025) del 17.06.2024 come da tabella sottostante: 

 

OGGETTO 
UNITA’ DI 
MISURA 

PREZZO 
REVISIONATO 

+11.5% 

PREZZO 
REVISIONATO 

+12% 

PREZZO DI 
RIFERIMENTO 

ANAC 

VESTIZIONE 
OPERATORI SANITARI 

AD O.S. AL 
GIORNO 

0,33 € 0,34 € 0,65 € 

TRAVERSE A CAPO 0,33 € 0,34 € 0,43 €  

LENZUOLA A CAPO 0,50 € 0,51€ 0,72 € 

FEDERE A CAPO  0,25 € 0,26 € 0,20 € 

 

• inferiori a quelli indicati dai Soggetti Aggregatori che hanno indetto gare 
d’appalto ad oggetto il medesimo servizio negli ultimi 12 mesi, ovvero: 

a) Regione Liguria SUAR – Decreto Dirigenziale N. 4147-2025 del 04.06.2025; 
b)  SCR Piemonte – SCR 88-2024 – Determinazione n. 392 del 09.12.2024 (modello C – 

Schema offerta Economica – offerta lotto 3); 
c)  Emilia Romagna Intercent – Determinazione n. 124 del 21.02.2025 (Allegato 7 schema 

offerta economica). 
 
 
 
 

 

Determinazione n. 807 in data 07/08/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO 
UNITA’ DI 
MISURA 

PREZZO 
REVISIONATO 

+11.5% 

PREZZO 
REVISIONATO 

+12% 

Liguria 
(SUAR) 

SCR 
PIEMONTE 

Emilia-
Romagna 
(Intercent) 

VESTIZIONE 
OP.SANITARI 

AD O.S. AL 
GIORNO 

0,33 € 0,34 € 0,51360 € 

Applicata 
una 
differente 
unità di 
misura 

0,72 € 

TRAVERSE A CAPO 0,33 € 0,34 € 0,58383 0,70 € Applicata 
una 
differente 
unità di 
misura 

LENZUOLA A CAPO 0,50 € 0,51€ 0,82050 € 0,98 € 

FEDERE A CAPO  0,25 € 0,26 € 0,37625 € 0,45 € 

 
CONSIDERATO che, nel caso di specie, la revisione dei prezzi contrattuali risponde 
all’interesse pubblico alla continuità della fornitura e, quindi, del servizio di assistenza sanitaria 
dal momento che, in mancanza, il fornitore si troverebbe nell’incapacità di farvi fronte a causa 
dell’eccessiva onerosità sopravvenuta delle prestazioni poste a suo carico; 

DATO ATTO che: 
- con nota PEC prot. n. 40673/24 del 18.12.2024 del Dirigente della S.S. Logistica e 

Acquisti e Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva è stato proposto il 
riconoscimento della revisione dei prezzi, nella misura del 11,5% per il periodo 
compreso tra novembre 2022 e aprile 2023 e del 12,00% per il periodo da maggio 2023 
a dicembre 2024, nonché per il 2025, sino alla conclusione della procedura di gara 
regionale di pari oggetto;  

- con nota prot. HS-U-2025-00004 del 03.01.2025 la Ditta Hospital Service S.r.l. ha 
riscontrato l’accettazione dei seguenti incrementi percentuali: 

 

PERIODO INCREMENTO PERCENTUALE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 

Novembre 2022 - Aprile 2023 +11,50% € 41.527,42 

Maggio 2023– Dicembre 2025 +12,00% € 252.894,73 

 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 807 in data 07/08/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

RITENUTO quindi di disporre per il contratto in parola, la variazione dei prezzi come sotto 
riportato: 
 

CONTRATTO VARIAZIONE DECORRENZA 

Servizio di lavanolo 

CIG: 91609585B1 

+11,50% Novembre - Dicembre 2022 

+11,50% Gennaio - Aprile 2023 

+12,00% Maggio - Dicembre 2023 

+12,00% Gennaio - Dicembre 2024 

+12,00% Gennaio - Dicembre 2025 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 20 del 21.01.2025 e assunta la correttezza del processo istruttorio 
della S.S. Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di disporre – per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate – la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 115 D.lgs. 36/2023, come da tabella 
sotto riportata:  

 

 

CONTRATTO VARIAZIONE DECORRENZA 

Servizio di lavanolo 

CIG: 91609585B1 

+11,50% Novembre - Dicembre 2022 

+11,50% Gennaio - Aprile 2023 

+12,00% Maggio - Dicembre 2023 

+12,00% Gennaio - Dicembre 2024 

+12,00% Gennaio - Dicembre 2025 

 
 
 
 

Determinazione n. 807 in data 07/08/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento come di seguito 
riportato: 
  

PERIODO 
ANNUALITA’ DI 

BILANCIO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

Novembre - 

Dicembre 2022 2022 4 03.101.102 
Servizio di lavanderia 

€ 18.151,99 

Gennaio - Aprile 

2023 2024 4 

03.250.434 
Sopravvenienze passive 

verso terzi relative 
all’acquisto di beni e servizi 

€ 32.511,46 

Maggio - Dicembre 

2023 2024 4 

03.250.434 
Sopravvenienze passive 

verso terzi relative 
all’acquisto di beni e servizi 

€ 67.904,28 

Gennaio - Dicembre 

2024 2024 4 03.101.102 
Servizio di lavanderia 

€ 120.313,65 

Gennaio - Dicembre 

2025 2025 4 03.101.102 
Servizio di lavanderia € 120.313,65 

TOTALE 
- - - € 359.195,03 

3) di trasmettere copia del presente atto alla ditta Hospital Service S.r.l., Zona 
industriale, snc 66030 - Mozzagrogna (CH), al R.U.P., al D.E.C. e alla S.S. 
Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

4) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Avvisi e bandi di gara”; 

5) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali 

Determinazione n. 807 in data 07/08/2025

http://www.aslbi.piemonte.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 807 in data 07/08/2025


